(15) Idem a (aa), mms. Pist. Cas. Pl. 2. Bg., ed. Nbg.; Imp. Constantinus A., Cont. 71. Char. Pac.

(16) exerceatur, ed. Nbg. Hal.

(17) El nombre de estos consules ha sido puesto de conformidad con el ms. Pist.; Arbitrione (Arbitrione ó Arbitione) et Lolliano Conss. (355.), Hal. y los demás.

9. *Impp. VALENTINIANUS et VALENS AA. ad PHILIPPUM, Vicarium urbis* (1).—Universi fiduciari gerant, ut, si (2) quis eorum ab actore rerum privatuarum nostrarum sive a procuratore vexatus fuerit iniuriis, super eius contumeliis (3) vel depredationibus deferre querimoniam sinceritati tuae vel rectori provinciae non dubitet, et ad publicae sententiam (4) vindictae sine aliqua trepidatione convolare. Quae res quum fuerit certis probationibus declarata, sancimus et edicimus (5), ut, si in provincialem hanc audaciam quisquam moliiri ausus fuerit, publice vivus concremetur.

Dat. III. Non. Iul. Heracliae, VALENTINIANO et VALENTE AA. Conss. (6) [365.]

10. *Impp. GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS (7) AAA. ad POLEMUM P. P.*—Nullum ex officio rationalis, qui exactioni vel chartis (8) inserviat, in aliud iudicium (9) adduci (10) oportet, nisi forte cuiuspiam caput accusatio legibus instituta pulsaverit.

Dat. III. Kal. Maii ARCADIO (11) et BAUTONE. Conss. [385.]

11. *Impp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA. ARTAXI, Praeposito sacri cubiculi.*—Hac lege sancimus, ut, sive agat domorum nostrarum colonus inquilinusve (12) aut servus, sive pulsetur ab aliquo super criminali vel (13) civili negotio, non alibi (14), quam tui culminis ac viri spectabilis comitis domorum petatur examen; nullius allegatione super fori praescriptione penitus admittenda.

Dat. V. Id. April. EUDOXIO et DIOSCORO Conss. (15) [442.]

TIT. XXVII

QUANDO (16) LICEAT (17) UNICUIQUE SINE IUDICE VINDICARE SE VEL (18) PUBLICAM DEVOTIONEM

1. *Impp. VALENTINIANUS, THEODOSIUS et ARCADIUS (19) AAA. ad provinciales.*—Liberam resistendi cunctis tribuimus facultatem, ut quicunque militum vel privatorum ad agros nocturnus populato intraverit, aut itinera frequentata insidiis aggressionis obsederit, permissa cuicunque licentia digno (20) illico supplicio subiugetur, ac mortem, quam minabatur, excipiat, et id, quod intendebat, incurrat. Melius enim est occurrere in tempore, quam post exitum vindicare (21). Vestram (22)

9. *Los Emperadores VALENTINIANO y VALENTE, Augustos, á FILIPO, Vicario de ciudad.*—Tengan todos la seguridad de que, si alguno de ellos hubiere sido vejado con injurias por un administrador de nuestros negocios privados, ó por un procurador, no debe dudar en presentar querella á tu sinceridad, ó al gobernador de la provincia, sobre las afrontas ó las depredaciones de aquel, ni en acudir sin temor alguno á la sentencia de la vindicta pública. Demostrado el hecho con pruebas ciertas, ordenamos y mandamos, que, si alguien se hubiere atrevido á intentar esta audacia contra un habitante de provincia, sea públicamente quemado vivo.